
LIBANON



LIBANON – základní údaje
• Počet obyvatel: 6,9 mil. (včetně 

syrských a palestinských uprchlíků)

• Rozloha: 10 452 km2

• HDP: 52 mld. USD (2020)

• HPD per capita: 7500 USD

• Oficiální měna: LBP

• Zřízení: Republika (na základě 
Taífských dohod moc rozdělena mezi 
křesťany, šíity a sunity)

• Nadále přetrvává válečný stav s 
Izraelem 



Mléko a mléčné výrobky

• Domací výroba pokrývá max 45% spotřeby

• Vše ostatní dovoz:
• Sušené mléko

• Sušená syrovátka
• Sýry – eidam, akkawi, tavené sýry

• Trend chování spotřebitelů – vzhledem k 
inflaci převyšující meziročně 100% kupují 
spotřebitelé převážně domácí produkci:
• Jogurt, labneh, UHT mléko, 

• TOP 5 dovozců: 
• ČR – Madeta, Interlacto, Tatra Hlinsko

• SRN – Hochland

• DK - Arla

• Převažuje dovoz komodit pro další zpracování



Příležitosti pro české firmy
• Komodity –sušené mléko

• Hotové výrobky – eidam, máslo

• Podmínky pro obchod – platba předem

• Krize libanonského trhu – problémy s finančními převody

• Finanční dotace pouze na komodity, nevztahuje se na hotové výrobky

• Obchodní překážky:
• Místní měna LBP není ve světě směnitelná
• Libanon trpí akutním nedostatkem USD/EUR

• Zákaznící jsou odkázáni na nákup volně směnitelné měny pouze na 
černém trhu

• Cena valut cca 2x vyšší než u centrální banky



Celní bariéry při dovozu

• Komodity bez cla

• Hotové výrobky 25-40% cla 

• Preference na zboží z EU oproti ostatním zemím 

• Celní odbavení v přístavu v rukou místních speditérů – nutno 
spolupracovat pouze s renomovanou firmou



Doporučení pro české firmy při vstupu na trh

• Kvalita a cena

• Dovozce musí být registrovaná firma

• Obchodní vztahy navázat s finančně silným 
partnerem

• Dnes na trhu:
• STCI – Tabbara Group

• Miro – Bilezikian

• Abou Jaber



Děkuji za pozornost

Kontakty:
• Velvyslanectví ČR v Bejrútu: www.mzv.cz/beirut

• Petr Sochor: petr_sochor@mzv.cz

• tel.: 00961 70 258 310

• Lýdia Skolilová: lydia_skolilova-paskova@mzv.cz

• tel.: 00961 3 472 115  

• Ministerstvo zemědělství ČR: www.mze.cz

• Vladimíra Kantorová: vladimira.kantorova@mze.cz

• tel.: 00420 724 511 792

http://www.mzv.cz/beirut
mailto:petr_sochor@mzv.cz
mailto:lydia_skolilova-paskova@mzv.cz
http://www.mze.cz/
mailto:vladimira.kantorova@mze.cz

